
Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019

ERRATA
ERRATA – A Publicação da PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-038/2019 - CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04539.2019, PARA Aquisição de 300 (trezentos) filtros de cerâmica com 2 velas e torneiras para subsidiar execução de
atividade do Trabalho Técnico Social/PDST residencial Canaã I (APF 402.059-04) e Canaã II (APF 407.620-12), no Município de
Vargem Grande (MA). Conforme Especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Onde se lê na publicação: “NOVA
DATA DE ABERTURA: 29 de Outubro de 2019”, Leia-se: “NOVA DATA DE ABERTURA: 05 de Novembro de 2019”. Vargem
Grande (MA), 18 de outubro de 2019. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

ERRATA
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL nº SRP 039/2019 – CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04540.2019, PARA o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa especializada para o
Fornecimento de Peças e Manutenção para os Veículos Leves e Pesados que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Vargem
Grande (MA). Conforme Especificações do Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Onde se lê na publicação: “NOVA DATA
DE ABERTURA: 29 de Outubro de 2019”, Leia-se: “NOVA DATA DE ABERTURA: 05 de Novembro de 2019”. Vargem Grande
(MA), 18 de outubro de 2019. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

ERRATA
ERRATA – A Publicação do PREGÃO PRESENCIAL nº SRP 040/2019 – CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04542.2019, PARA o Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa especializada para a
Aquisição de Materiais de Construção de interesse das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA. Conforme Especificações
do Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Onde se lê na publicação: “NOVA DATA DE ABERTURA: 29 de Outubro de 2019”,
Leia-se: “NOVA DATA DE ABERTURA: 05 de Novembro de 2019”. Vargem Grande (MA), 18 de outubro de 2019. Ricardo
Barros Pereira – Pregoeiro Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 002/2019-CP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a
Contratação de Empresa Especializada para a Pavimentação e Manutenção (Conservação) em vias no Município de Vargem
Grande/MA. Vencedor: PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, com o valor total de R$ 39.337.769,83(Trinta e Nove
Milhões, Trezentos e Trinta e Sete Mil, Setecentos e Sessenta e Nove Reais e Oitenta e Três Centavos). Conforme mapa comparativo
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - JOSE SOUSA BARROS FILHO. 15 de Outubro de 2019.
VARGEM GRANDE - MA, 15 de Outubro de 2019   JOSE SOUSA BARROS FILHO - Secretário Municipal de Obras, Transporte e
Urbanismo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190422- RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA EM SRP Nº 002/2019-
CPL/PMVG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190422 -
RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA EM SRP Nº 001/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços para a Contratação de Empresa
Especializada para a Pavimentação e Manutenção (Conservação) em Vias no Município de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO – Órgão Gerenciador, e a empresa: PRIMOS
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.642.415/0001-69. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da
Licitação na modalidade Concorrência nº SRP-002/2019 e nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013; Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA:
16.10.2019. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: JOSÉ SOUSA BARROS FILHO – Secretário Municipal de Obras,
Transporte e Urbanismo / PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Tiago Trinta e Trabulsi (Sócio Administrador), (Detentores
do Registro de Preços). EMPRESAS: PRIMOS EMPREENDIMENTOS LTDA.

IT
E
M

DISCRIMINAÇÃO DOS
SERVIÇOS

U
NI
D

QU
AN
T

Códi
go
do

servi
ço 

Preço
Unitário
sem BDI

Preço
Unitário
com BDI

       
1.0 PROJETO EXECUTIVO      
1.1 E l a b o r a ç ã o d e p r o j e t o un 1,00 comp   

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019 - Vargem Grande (MA)



Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019

executivo d

osiçã
o em
anex

o

31.410,51 

       
2.0 SERVIÇOS INICIAIS       

2.1
Placa de obra em chapa de
aco galvanizado

m² 6,00
7420
9/00

1

 
309,24 

 
371,37 

2.2
M o b i l i z a ç ã o e
desmobilização

un
d

1,00

comp
osiçã
o em
anex

o

 
8.743,89 

 
10.500,54 

2.3 Administração da obra
m
ês

6,00

comp
osiçã
o em
anex

o

 
5.947,67 

 
7.142,56 

       

3.0
PAVIMENTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO 
(CONSERVAÇÃO)

     

3.1 TERRAPLENAGEM      

3.1
.1

Limpeza mecanizada de
terreno com remocao de
camada vegetal, utilizando
motoniveladora

m²
3.00
0,00

7382
2/00

2
0,49 

 
0,59 

3.1
.2

Transporte com caminhão
basculante de 10 m3, em via
urbana pavimentada, dmt até
30 km (unidade: txkm)

tx
k
m

2.40
0,00

9587
8

0,79 
 

0,95 

3.1
.3

Escavacao e carga material 1a
categoria, utilizando trator de
esteiras de 110 a 160hp com
lamina, peso operacional *
1 3 t e p a c a r r e g a d e i r a
com 170 hp

m³
1.20
0,00

7415
1/00

1
2,97 

 
3,57 

3.1
.4

Transporte com caminhão
basculante de 10 m3, em via
urbana pavimentada, dmt até
30 km (unidade: txkm)

tx
k
m

7.80
1,74

9587
8

0,79 
 

0,95 

3.1
.5

Regularizacao e compactacao
de subleito ate 20 cm de
espessura

m²
6.00
0,00

7296
1

1,25 
 

1,50 

3.1
.6

Execução e compactação de
base e ou sub base com solo
estabilizado
g r a n u l o m e t r i c a m e n t e -
exclusive escavação, carga e
transporte e solo

m³
1.20
0,00

9638
7

6,38 
 

7,66 

       

3.2
PAVIMENTAÇÃO EM 
AAUQ

     

3.2
.1

Imprimacao de base de
pavimentacao com adp CM-
30

m²
5.40
0,00

9640
1

6,97 
 

8,37 

3.2
.2

Pintura de ligacao com
emulsao RR-2C

m²
5.40
0,00

7294
3

1,94 
 

2,33 

3.2
.3

Are i a as fa l t o a quen te
(AAUQ) com CAP 50/70,
incluso usinagem e aplicacao,
exclusive transporte

m³
216,
00 

7384
9/00

1 
819,58 

 
984,23 

3.2
.4

Transporte com caminhão
basculante 10 m3 em rodovia
pavimentada ( para distâncias
superiores a 30 km)

m³
.k
m

15.7
68,0

0 

9359
0

0,83 
 

1,00 

3.2
.5

Construção de pavimento
com tratamento superficial
s i m p l e s , c o m e m u l s ã o

m² 1.08
0,00

9780
2

4,02  
4,83 

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019 - Vargem Grande (MA)



Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019

asfáltica RR-2C

3.2
.6

Construção de pavimento
com tratamento superficial
duplo, com emulsão asfáltica
RR-2C

m²
1.08
0,00

9780
5

8,65 
 

10,39 

       

3.3
RECAPEAMENTO E/OU 
TAPA BURACO

     

3.3
.1

Recomposição camada de
base sem adição de material

m²
5.40
0,00

comp
osiçã
o em
anex

o

0,82 
 

0,98 

3.3
.2

Imprimacao de base de
pavimentacao com adp CM-
30

m²
5.40
0,00

9640
1

6,97 
 

8,37 

3.3
.3

Pintura de ligacao com
emulsao RR-2C

m²
5.40
0,00

7294
3

1,94 
 

2,33 

3.3
.4

Tapa buraco m³
43,2

0 

comp
osiçã
o em
anex

o

359,49 
 

431,71 

3.3
.5

Fresagem de pavimento
asfáltico (profundidade até
5,0 cm), em locais com nivel
alto de interferência

m²
1.08
0,00

9600
2

6,26 
 

7,52 

3.3
.6

Construção de pavimento
com tratamento superficial
duplo, com emulsão asfáltica
RR-2C

m²
1.08
0,00

9780
5

8,65 
 

10,39 

3.3
.7

Are i a as fa l t o a quen te
(AAUQ) com CAP 50/70,
incluso usinagem e aplicacao,
exclusive transporte

m³
216,
00 

7384
9/00

1 
819,58 

 
984,23 

3.3
.8

Transporte com caminhão
basculante 10 m3 em rodovia
pavimentada ( para distâncias
superiores a 30 km)

m³
.k
m

15.7
68,0

0 

9359
0

0,83 
 

1,00 

       

3.4
SERVIÇOS DE 
CALÇADAS

     

3.4
.1

E x e c u ç ã o d e p a s s e i o
(calçada) ou piso de concreto
com concreto moldado in
l o c o , f e i t o e m o b r a ,
acabamento convencional,
espessura 6 cm, armado

m²
960,
00 

9499
2

53,75 
 

64,55 

3.4
.2

Pavimentação com Piso tátil
d i r e c i o n a l e / o u a l e r t a ,
concreto rejuntado, dim
3 0 x 3 0 x 2 , 5 c m , p a r a
deficiente visual 

m²
240,
00 

comp
osiçã
o em
anex

o

55,21 
 

66,30 

       

3.5
DRENAGEM 
SUPERFICIAL

     

3.5
.1

Assentamento de guia (meio-
f i o ) e m t r e c h o r e t o ,
confeccionada em concreto
pré-fabricado, dimensões
1 0 0 x 1 5 x 1 3 x 3 0 c m
(comprimento x base inferior
x base superior x altura), para
vias urbanas (uso viário)

m
1.00
0,00

9427
3

35,64 
 

42,80 

3.5
.2

Execução de sarje ta de
concreto usinado, moldada in
loco em trecho reto, 30 cm
base x 15 cm altura

m
2.00
0,00

9428
1

33,56 
 

40,30 

       
3.6 DRENAGEM PROFUNDA      

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019 - Vargem Grande (MA)



Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019

3.6
.1

Corpo bstc d=0,80m m 6,00
9222

3
352,68 

 
423,53 

3.6
.2

Boca bstc d=0,80 normal
un
d

2,00
7385
6/00

3
1.180,03 

 
1.417,10 

3.6
.3

Corpo bstc d=1,00m m 6,00
9222

6
476,62 

 
572,37 

3.6
.4

Boca bstc d=1,00m normal
un
d

2,00
7385
6/00

4
1.659,17 

 
1.992,50 

       

3.7
SINALIZAÇÃO 
VERTICAL

     

3.7
.1

Forn. e implantação placa
sinaliz. tot.refletiva

m² 4,59

comp
osiçã
o em
anex

o

367,74 
 

441,62 

3.7
.2

P l a c a e s m a l t a d a p a r a
identificação nr de rua,
dimensões 45x25cm

un
d

9,00
7391
6/00

2
78,86 

 
94,70 

       

3.8
SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL

     

3.8
.1

Sinalização horizontal com
tinta retrorrefletiva a base de
r e s i n a a c r í l i c a c o m
microesferas de vidro

m²
272,
00 

7294
7

13,14 
 

15,78 

       
3.9 SERVIÇOS DIVERÇOS      

3.9
.1

Tachão refletivo bidirecional
- fornecimento e colocação

un
d

1.00
0,00

comp
osiçã
o em
anex

o

71,20 
 

85,50 

3.9
.2

Limpeza final da obra m²
6.00
0,00

comp
osiçã
o em
anex

o

1,19 
 

1,43 

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, Vargem Grande (MA), segunda-feira, 21 de outubro de 2019 - Vargem Grande (MA)


